
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 42 del 6 ottobre 2016 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Rettifica errore materiale nell’allegato B -  Scheda alta professionalità al “Disciplinare 
per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e per la valorizzazione delle alte 
professionalità”. Integrazione deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 22 settembre 2016. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

RICHIAMATA la deliberazione di questo Ufficio n. 29 del 22 settembre 2016 avente ad oggetto <<Presa 
d’atto delle risultanze del Tavolo di contrattazione decentrata integrativa del personale del comparto - 
anno 2016 - e modifiche al “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e 
per la valorizzazione delle alte professionalità”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
73 del 17 dicembre 2015>>; 
 
PRESO ATTO  
CHE, per mero errore materiale nel suddetto disciplinare, alla seconda pagina dell’allegato B – Alta 
Professionalità, nella parte relativa alle “esperienze professionali”, viene riportata la dicitura 
“Responsabilità d’ufficio precedentemente svolta all’interno del Consiglio regionale o presso altre 
amministrazioni”, in luogo della dicitura corretta “Responsabilità d’ufficio precedentemente svolta 
all’interno del Consiglio regionale o l’avere ricoperto incarichi di Posizione Organizzativa o Alta 
Professionalità”; 
CHE, pertanto, con l’adozione del presente atto si intende procedere alla rettifica del predetto errore; 
 
PRESO ATTO che il testo del “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e 
per la valorizzazione delle alte professionalità”, approvato con deliberazione di Questo Ufficio n. 29 del 
22 settembre 2016, ad eccezione della correzione dell’errore materiale di cui al punto precedente, 
rimane invariato e, allegato al presente atto deliberativo, ne costituisce parte integrante; 
 
RITENUTO dover far menzione ad integrazione della deliberazione richiamata al punto precedente:  
CHE, con nota del Settore Risorse Umane prot. n. 4846 del 5/02/2016, sono state avviate le procedure 
di consultazione aventi ad oggetto il contenuto delle Alte Professionalità; 
CHE, con nota del Settore Risorse Umane prot. n. 5107 dell’8/02/2016, ad integrazione della nota di cui 
sopra, è stata trasmessa alle Organizzazioni Sindacali ed ai componenti della RSU la bozza dell’“Avviso 
interno di selezione per il conferimento degli incarichi di Alta Professionalità” e la  bozza “Fac-simile 
istanza selezione Alta Professionalità”; 
CHE, in data 9 febbraio 2016, si è tenuta una seduta della delegazione trattante avente ad oggetto la 
questione di cui al punto precedente che si è conclusa stabilendo di fissare per il 12 febbraio 2016 una 
ulteriore seduta di delegazione trattante per la consultazione delle Organizzazioni Sindacali, in 
occasione della quale la stessa ha trovato conclusione; 
CHE, con nota del Settore Risorse Umane prot. n. 10948 dell’11/03/2016, sono state avviate le 
procedure di consultazione delle Organizzazioni Sindacali aventi ad oggetto il contenuto delle Posizioni 
organizzative; 
CHE, in data 4 aprile 2016, si è tenuta una seduta della delegazione trattante avente ad oggetto la 
questione di cui al punto precedente che si è conclusa con l’invito alle Organizzazioni Sindacali a 
produrre proposte scritte in merito; 



2 

 

CHE la UIL F.P.L., con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 15292 dell’11/04/2016, la 
DiCCAP, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.14861 del 06/04/2016, e la CGIL, con 
nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n.14673 del 06/04/2016, hanno presentato le proprie 
osservazioni scritte; 
 
RICHIAMATE le modifiche introdotte al disciplinare dalla deliberazione di questo Ufficio n. 29 del 22 
settembre 2016, per effetto delle procedure di consultazione con le Organizzazioni Sindacali ed in 
particolare: 

- la modifica dei punteggi attribuiti ai requisiti di selezione, previsti dal disciplinare all’art. 9, comma 
7 e nell’allegato B - Posizione organizzativa,  per il conferimento dell’incarico, riequilibrando i pesi 
tra esperienze professionali e titoli culturali in modo da assicurare il necessario rispetto del 
principio di imparzialità nell’attribuzione degli stessi; 

- le correzioni all’art. 6, comma 3, lett. f) dirette ad attualizzare il testo del disciplinare, e meglio 
coordinarlo con rinvii interni al testo; 

- l’eliminazione del riferimento nel disciplinare agli obiettivi connessi all’incarico, considerato che il 
Consiglio regionale è dotato di un Sistema di Valutazione e Misurazione della performance che 
prevede l’assegnazione di obiettivi alle posizioni organizzative e di valorizzazione delle alte 
professionalità; 

 
RITENUTO che le modalità di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e per la 
valorizzazione delle alte professionalità, oggetto del disciplinare, costituendo atto di micro 
organizzazione si inquadrano nel campo dell’informativa sindacale;  
 
VALUTATO che, rientrando l’istituto delle posizioni organizzative nel potere generale di organizzazione 
della Pubblica Amministrazione ed alla luce del nuovo sistema di relazioni sindacali, all’art. 4, comma 2 
del disciplinare,  è stato previsto che la materia sia oggetto di informativa sindacale;   
 
VISTI 

- l’art. 8 CCNL 31.03.1999, che istituisce e definisce tali particolari posizioni di lavoro;  
- l’art. 9 CCNL 31.03.1999, che indica le modalità di conferimento e di revoca degli incarichi di 

posizione organizzativa;  
- l’art. 10 CCNL 31.03.1999, che disciplina il trattamento economico accessorio spettante al 

personale incaricato, demandando a ciascun ente la determinazione della “graduazione della 
retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente 
individuate”;  

- l’art. 10 CCNL 22.01.2004, che definisce e disciplina, nell’ambito della complessiva area delle 
posizioni organizzative, la valorizzazione delle alte professionalità mediante incarichi specialistici 
conferibili nei casi ivi previsti; 

- la deliberazione di questo Ufficio n. 73 del 17 dicembre 2015; 
- la deliberazione di questo Ufficio n. 29 del 22 settembre 2016; 

 
RICHIAMATI 

 -    il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore  
proponente; 

 -    il parere di legittimità del Segretario Generale; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 



3 

 

 
- di rettificare l’errore materiale riportato nel disciplinare, approvato con deliberazione di questo 

Ufficio n. 29 del 22 settembre 2016, e, pertanto, nella seconda pagina dell’allegato B – Alta 
Professionalità, nella parte relativa alle esperienze professionali, la errata dicitura “Responsabilità 
d’ufficio precedentemente svolta all’interno del Consiglio regionale o presso altre 
amministrazioni” viene sostituita con la corretta dicitura “Responsabilità d’ufficio 
precedentemente svolta all’interno del Consiglio regionale o l’avere ricoperto incarichi di 
Posizione Organizzativa o Alta Professionalità”; 
 

- di confermare  il contenuto della deliberazione di questo Ufficio n. 29 del 22 settembre 2016 il 
quale si mantiene inalterato ad eccezione di quanto sopra indicato; 
 

- di  dare atto  che il “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e per 
la valorizzazione delle alte professionalità”, come già approvato con deliberazione di questo 
Ufficio n. 29 del 22 settembre 2016 e che costituisce parte integrante del presente atto 
deliberativo, consta di 17 (diciassette) articoli, oltre agli allegati A e B; 
 

- di dare mandato al Direttore/Segretario Generale per gli atti consequenziali; 
 

- di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa alle Organizzazioni Sindacali ed alla 
RSU per la necessaria informativa al fine di garantire la correttezza delle relazioni sindacali; 

 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore/Segretario Generale, ai Dirigenti del 

Settore Risorse Umane, del Settore Bilancio e Ragioneria e del Settore Informatico e Flussi 
Informativi per il seguito di competenza, nonché, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree 
funzionali ed ai Dirigenti dei Settori per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


